pans, nisi numeros, reclangulos, & triangulos Platonis: si forte fortuna in amicum incidit, uoluptatibus additum, continuo mutata figura uelut a Circe transformatus, Sardapalpus fiat.

Subitō alius. XLVIII

Simili modo torquet & illud Homericam ex Odyssae τ. in hominem repente mutatum, quāq; subito alius factus esse uideatur:

Ἀλλοίος μοι ἔσθ' ἐφάνης νέορ ἢ παροίεσθαι. id est: Hopsius nunc alius mihi, quam dudum esse uideris.

Congruunt huic illud Theocriti:

Ἀρῶν δ' ἔτραπῶνας με θεός βοροτόρ ἄλλορ ἔτελλε. id est: Num quo alius subito factus sum numine diuum.

In durum & implacabilem. XLIX

In hominem impendio rigidum & implacabilem recte torquebitur illud Homericam, ex Odyssae κ.

Ζοι δ' ἐλῆς ἧν σιδῶσαι ἀνελκτορ νόθ' ἐσι. id est: At tibi non unquam placanda in pectore mens est.

Plutarchus in commentario de dignoscendo ab amico adulatorem, ait hunc uersum obijci solitum Antonio ab assentatoribus, quod Cleopatrae efficitium amanti, non responderet in amore.

A finus balneatoris. L

Ἰσῶες ὄνθ' ἰσθῶν βαλυνέως, id est: Vt asinus balneatoris. Dicitur esse in eos, qui ex suis laboribus ipsi nihil fructus caeperent. Plutarchus in libello, περὶ τῆς φιλοσοφίας. Οὐδὲρ εἰ πέχρωμ, ὡσπερ ὄνθ' ἰσθῶν βαλυνέως, ζύλα καὶ φρυγανα κατακομίζω, ἀεὶ καπνῶ καὶ τέρψου ἀνασπῶμα παλάμῃ, λυπῶ δὲ μὴ μετέχωρ, μὴ δὲ ὡλεας, ἀλλὰ καὶ αἰεὶ πτῶ. id est: Nihil inde capiens commodi, uelut asinus balneatoris, qui ligna & sarmenta desert, semper siet mo ac fauillis oppletus, nunquam autem particeps balnei, neque teporis, neq; iudicij. Loquitur de diuite parco ac sordido, qui cum sit finis diuitijs, non fruatur tamen.

Lychnobij. LI

Apparet λυχνοβίος prouerbiali ioco dictos, qui lucernarium uitam docent, ut torqueri possit, uel in nocturnum potorem, uel hominem supra modū studiosum, qui quendam admodum dictum de Demosthene, plus absumat olei, quam uini: uel in sordidum & paruum, quasi de luxurinario oleo uidentem. Seneca libro epistolarum uicij. epistola cxxij. aeternum ostendit in lychnogam quendam, cuius tota uita erat praeposterā, adeo ut quicquid in nocturnum uulgus interditum solet fieri, id ille faceret noctu. Sub noctem expergisebatur, diluculo ibat cubitum. In quem ita iocatus V. arus lepidissimus baluator, ut cum diceret admodum fruguditer uiuere quippe qui nihil infumeret nisi noctem. Et quibusdam illum sordidum esse auarum dicentibus, nos, inquit, illum & Lychnobium dicentis. Est autem in ioco uox ambigua, ut intelligas eum usque adeo non sordidum, ut lucernam etiā absumeret, uel adeo paruum, ut lucernam uicturaret. Ceterum allusum est ad uitam hominis praeposteram, cuiusmodi describit in eadem epistola, & Butam quandam Atylium.

Quasi Sutrium cant. LII

Sutrium peruiusulum Heiruriae oppidum. Id olim defecerat a Romanis, cum quibus interant societatem. Camillus ad id delatus a senatu, ut eos cogeret ad fidem, ut ne in apparando commatu nullū temporis treretur, utq; Sutriini ipsi celeritate opprimerentur, edixit, uti singuli milites, trium dierum commatu, secum exportarent. Id deinde uersum est in prouerbum, quod usurpari consuevit, quoties aliquis suo

fuo sumptu nauat operam alijs. Sic enim interpretatur Festus Pompeius in fragmentis quibusdam. que Rome inueniuntur. Arbitror eandem esse historiam quam narrat Titus Liuius libro ab urbe condita sexto, Plautius in Casina: Tum quoque factus cito, ut ueniat, quasi eant Sutrrium. ubi Alcestimus, ut suos ad se mitat, sed suoapte cibo instructos. Notum est carmen Catulli, quo Fabullum ad cenam uocat, sed ita ut ipse se cui adferat, quicquid ad lautan conam pertinet.

ΑΥΤΟΛΗΚΥΒΟΙ.

LIII

ΑΥΤΟΛΗΚΥΒΟΙ, uulgato uerbo dicebantur, qui non ex animo, sed uentris causa colerent amicos, inde conficta uoce, quod sponte ad Lecythum commearent, quia inuocati preesto essent in conuiuijs. Eo solum τρεπεζεως quos uocatos fuisse testatur, et ab Eupolide, τινες πρὶ τέρωνοι καὶ μετ' ἑστῆσορ ὀλιγοί, id est: Circa largitiam et post prandium amicos ditos fuisse Plutarcho in libello, cui titulus: Quo pacto quis dignoscere possit adulatorem ab amico, ἀλλὰ μὴ καὶ δῆλός οἱ πολλοὶ τοῦς αὐτολεκυβότους τῶτους λεγομένους καὶ τρεπεζεως καὶ μετὰ τὸ κατὰ χρεῖσας ἰδῶς, ἀκορομυθεῖς, ὡς ἄε εἴπωε, κολακίαις νομίζωμεν. id est: Sed ne quemadmodum uulgus hominum facit Autolecythos istos, qui uocantur, ac mensales, quique tum demum audiunt, postea quam aqua manu infunditur, sicuti dixit quidam, existimemus adulatores. Vbi est eo uerbo Demosthenes in oratione aduersus Cononem. Interpretes uarie exponunt: uel de his, qui ad quiduis perpetiendum parati sunt: uel de pauperibus, qui preter lenticulam nihil possident: uel de ijs, qui faciles sunt ad deprecandam pecuniam, quod quidem soleant in lenticulis pecuniam recondere, atque alijs item modis, quorum nihil comenit cū sententia Plurarchi. Congruat cū eo quod alibi dictum est, seruet olla, uiuat amicitia.

Melitæus catulus.

LIIII

ΜΕΛΙΤΑΪΟΥ ΚΑΥΙΔΙΟΥ, id est: Melitæus catellus dicebatur is, cuius opera nulli sericæ re cōdicebat, sed damtaxat animi causa alebatur, cuiusmodi non mediocris est multitudo in diuitum familijs. Aliorum canum uarijs est usus. Sunt quibus ædium custodia delegata est, ut noctibus aduersus fures excubias agant. Hi uocantur οἰκερεῖοι. Sunt quorum opera in uenatibus utimur, qui δρεβυλοὶ dicuntur. Sunt quorum nullus est usus, nisi ut cum ociosis ac delicatis matronis luserint, qui nostris quoque temporibus, mirum quam sint in delitijs. Atque ij μελιτώοι uocantur, nimis ubi insula Melita, inter Cocyram et Illyricam sita. Auctor Plinius libro tertio, capite ultimo. Apud Lucianum in Lapidibus γλωσσοποῖος Alcidas mantem Cynicum, μελιτώοιο καυιδίου uocat. Athenæus libro decimo scribit Sybaritis uehementer in delitijs fuisse canes Melitæos.

Ilico hyems erit.

LV

Aristoteles in problematicis tertiadecima, refert hunc uersum, nullo citato auctore, sed ueluti uulgo id estatum, Εἰ δ' ὁ ἰότης ἑορῆται προκαλέσεται, αὐτὴ καὶ χιμῶν, id est Ilico hyems fit, ubi Boream accesserit Auster. Causam hæc adfert, quod Notus suaapte natura nubem et imbrem affatim colligit. Proinde, si hoc tempore Boreas accesserit, congelascent omnia huius rigore, atque ita protinus hyems. Adijcit in eodem problemate carmen alterum consimili serē sententia: Εἰ ἑορῆται πικλὸν κατὰ λήϊετα, αὐτὴ καὶ χεμῶν, id est: Mollētutum Boreas si prenderit, ilico hyems fit. Id tamen si uulgo simpliciter dictum appareat, tamē nos eō defletere poterimus, ut dicamus ingens periculum imminere, si malum malo successerit. Veluti si qui immodice discrutiat sese

studij laboribus, amare etiam incipiat: aut si qui prius principi parum gratus fuit, in plebis etiam odium ueniat: aut si regi uehementer leni, placidoque, succedat admodum rigidus, aut contra. Nam huiusmodi subite mutationes, maximos rerum motus solent excitare.

Eundem calcem omni pedi inducere.

LVI

Galenus Therapeuticis libro nono: ἐκείνου ἢ αὐτὴ τρεπεζιστοῦ, οὐτὲ ἰσαστοῦ, ἀλλὰ ὁ κατὰ τὴν πρῶομίαν, ἐνὶ καλαπόδι πάντας ἰσποδῆστον, id est: Isti quidem igitur neque inquirunt, neque sciunt. Quin magis iuxta prouerbium, eodem calcamento calcant omnes. Loquitur de quibusdam medicis: imperitis, qui non habita ratione morborum, eadem remedia admodum omnibus, cū diuersa mala diuersam curacionem desiderent. Non distimile illi quod alio dictum est loco: Scis simulare cuprejsum. Ad hanc firmam pertinet, quod adducit Hieronymus in prima præfatione commentariorum, quos edidit in epistolam Ad Ephesios: Nec ad instar imperiti medici, uno collyrio omnium oculos uelle curare.

Cochleæ uita.

LVII

ΚΟΧΛΙΟΥ ΒΙΤΗ, id est: Cochleæ uita. De ijs, qui parce paruoque uiuant, aut contracti a negocijs, luceque forensi semotenti. Notum est animal, unde sumpta est metaphorā. Plutarcho in libello, πρὶ τῆ ὀλιγοπλοστίας, σὺ δὲ τοσούτα πρᾶγματα συνείχεο, ὅτι τὰς ἄλλας καὶ εὐδοκίαν ὁσάντο, κοχλίον βίον ἴδον διὰ τὴ μικρολογίαν, id est: Tu uero tantum molestarum sustines uerbans ac torquens teipsum, cum ob parsimoniam cochleæ uitam uiuas.

Bello parta.

LVIII

ΕΚ ΠΟΛΕΜΙΑΣ, id est: Ex hostium regione. Vbi quis immodice insulauerit. Solem enim celerris ac temere profunderet, si quod hostibus sit ereptum. Quod quidem adagium et hodie passim audimus uulgo dictari in lucrones et belluones. Plutarcho in libello cui titulum sciat, ἢ γὰρ εἰς παρὰ γὰρ ἐλματα, ἐμπροσθεν πρὸς ἑτέροις ἢ ὡς πολυπλοῦς, ὅτι ἀπολαύει, καὶ ἀσπασεῖ ἐκ πολεμίας ἀρετῆς ἐπιστιτιστομυθεῖς, id est: Impleri apud alios, cibus sumptuosus, fruique uelut ex hosti regione raptis, amiserit sese cito onerantes. Vbi patet idem Symplosiacæ decadis septimæ, problemate sexto

Panis lapidosus.

LIX

Illud si quis prouerbium esse negabit, cum hoc equidē non admodum digla labor. Certe dignū est, ut assidua usuratione in adagiorum contubernium cooptetur, quod refertur in Seneca libro de beneficijs secundo: Panis lapidosus. Sic enim Fabius Verrucosus appellabat beneficium, ac homine duro asperre datum, quem esserientē necessarium sit accipere, durum et acerbum esse. Ita quidam contantione, toruitate uel tuis, asperitate orationis, ostentatione molesta, corruptum beneficium, ut nemo sit acceptorius, qui possit eo carere.

E Patroclis domo uenit.

LX

ΕΚ ΠΑΤΡΟΚΛΕΩΣ, id est: E Patroclis domo. In sordidus, sumptum a moribus Patroclis causam Atheniensis, prædicitis quidem, uerum impendio parci sordidusque, quem uetus comædia talem sermē depingit, qualem Plautus Eucليونem, testat Aristophanis interprete, cuius uerba Suidas quoque refert, qui et prouerbium esse uult: Εἰ δὲ αὖτε in Aristophanis Plauto. Is amnesse squalidus, incultus, et sordibus oblitus, rogatus unde uenisset: Πῶδε μὲν οὐδ' ἑσάσομαι αὐχμῶν βαδίζας, id est: Vnde igitur alio sordidus squalidusque; uenias dicito. Atque ille respondet:

ΕΚ ΠΑΡΟΙΜΙΑΣ ΕΡΧΟΜΑΙ  
ὅς οὐκ ἔλδοσ' ἐξ οὐτοῦτο ἔγενετο.

id est:

De Patroclis domo,

Qui haud lauit inquam posteaquam natus est.

Tam in proclui quam imber, LXI

Non absq; proverbij specie dictum est illud à Plauto in fabula, cui titulus est, captivi duo:

Tam hoc tibi in proclui quam imber est, quando pluit.

Nam proclui proprie dicitur, quod ex alto deorsum propen det. Arduum est autem onera submoleri in altum, deorsum vero uel suapte sponte deualtantur.

Et post malam fegetem, seren-  
dum est. LXII

Equidem non pugno esse proverbum, etiam si proverbij similitudinem est, illud epiphonema Seneca, libro epistolarum undecimo: Et post malam fegetem serendum est. Quo licebit uti quoties res parum ex animi sententia cecidit, et significabitur non esse desistendum à conatu. Quamquam Seneca loquitur de ijs, qui refugium in illum hominem beneficium collocare, quod semel inciderint in ingratum. Eiusdem generis est, quod eodem subnectitur loco: post naufragium maria tentantur.

Spes seruat afflicto. LXIII

Plutarchus in libello de ratione uictus, indicat uulgatum fuisse proverbum de spe, nec tamen explicat, quidnam id fuerit, τοὺς πολλοὺς δὲ μαλακίαι καὶ ἀκρασίαι σὺν κροσσοῖσι ἔχουσα παρομίαι ἐλπίς ἀναπέθετο ἢ προσάγειται βούλησιν ἀνασάντων ἰταμῶς ἡδὴ τῷ σωθῆσθαι, id est: Plerosq; uero spes intemperantiae molliciaq;, patrocinnante proterbio adducit huc, ut relictis fratribus, ad consuetà redeant uitam. Quod autem sit illud proterbium quod intemperantiae suae pretebant homines, declarat in his quae sequuntur. ὅς οἶνον δὴ τὸν οἶνον κροσπῆν δὲ κροσπῆν ἐξελόντας καὶ διαφροσάντας, id est: inquam uinum uino et crapulam cranapula eiecerunt ac discusserint. Ex his apparet Plutarchum alluisse ad proterbium, Clauum clauo pellere. Quod quidem et hodie manet aequae celebratum inter compositores. Addunt iocum de pilo canis rabidi, et experientur faciem multis exitalem. Quamquam et obiter allusum est ad hoc quod extat in sententijs è comae dijs, ut apparet collectis: Ἀνὴρ ἀπυχῶν, σώζειται τοῦς ἐλπίσι, id est:

Spes seruat hominem, rebus in diuersi bona.

Notum est illud Nasonis.

Spes bona dat uires, animum quoq; spes bona firmat.

Viure spes uidet, qui mortuus erat.

Deinde Pindarici illud apud eruditos penè cecit i proterbiū: Ἐλπίς γυροῖσθ'.

Id est:

Spes atrix senectae.

Sic enim Plutarchus in libello de tranquillitate animi καὶ τὴν ἀνθρώπων ἡ δόξα. Ἐθελοτέρη δὲ πῶν ἀνθρώπων γυροῖσθ' ἢ ἐλπίς, id est: Et memoriam incandiorum, ac firmo rem. Pindarica spes, senectae atrice. Refert autem hunc Pindaricum locum Plato libro de Rep. primo. ὅτι δὲ ἂν δυνάως ἔστωσιν τῶν εἰρησθ' ἀγαθοί, γλυκῆς οἱ κροσσίαι ἀγάλοις, ἢ γυροῖσθ' ἀνασάντων ἐλπίς, ἢ μάλας θνατόων πολλοῖσθ' ἀνασάντων κροσσίαι, id est: Propterea quod qui iuste pietq; uitam peregerit, huic dulcis cor exhibeatis, senectutis atrix, familiaris est spes, quae maxime uersatilem mortalium mentem gubernat.

Tria saluberrima.

LXIIII

In eodem opere, quadoquidē nullo autore refert, uidetur

et hoc proverbio fuisse dictatum. Sed praesertim ipsius uerba transcribere. ὅτι ἔστι ἀλλοτρίαι τῶσθ' ἀπορίαι, καὶ πόνοι ἀνοήτων ἢ ἀσέβων οὐσίαι ἀσπῆκται, ἢ γενέσθαι εἶναι, id est: Vnde optime dictum est, uesci cetera saturiatem, non refrigerare laborem, naturae semen conseruare, esse saluberrima:

Admoto capite.

LXV

Plutarchus in libello cui titulus, πῶς ἂν τις διακρίνητε τὴν κόλασαν τοῦ θλάς, uersum hunc qui apud Homerum frequenter obuius est, cum proterbium uersat:

Ἀρχὴ χάρις κεφαλῆν, ἵνα μὴ πῶν θοισάσθ' οἱ ἄλλοι, id est:

Admoto capite, reliqua ne audire ualeant.

Admonet eo loco, si quid oburgandum est amicus, ut id fiat primum in tempore, deinde comiter et amice magis quam aspere, postremo clanculum senotis arbitris. ὅτι ἔστι μὴ ἔχει τὸ ἀρχὴ χάρις κεφαλῆν, id est: Vnde optimum est illud: Admoto propius capite etc.

Cur cessatum est.

LXVI

Eodem in commentario uersat et hunc Homeri uersum ex Iliados. Α.

Τὸ δ' εἶδ' ἡ, τὴν παρόντην λέλασμένα δόξ' ἢ ὠλέκῃ, id est: Dic quidnam acciderit nobis, ut Martia uirtus

Tyride, exciderit animis:

Licet uti, quoties communem culpā apud amicum agnosceramus, et in re quapiam male cessatum esse significabimus.

Abijciendum procul.

LXVII

Cum uirtum aliquod, aut rem aliquā noxiam admonerimus procul abijciendam esse conuenit uersus ille, ni fallor, Homericus:

Εἶς ὄρ' ἢ, ἢ εἶς κῆμα πολυφροσῖοιο θαλάσσης, id est: In montem tumidiusue frementis in aequoris undas.

Sic et Horatius in Odis:

Vel nos in capitiolū, Quod clamor uocat, et turba fauentiū, Vel nos in mare proximū, Gemmas et lapides, aurum et inutile,

Sumni materiam mali

Mittamus, scelcerum si bene poenitet.

Contra Theognis non opes sed ipsam paupertatem iubet, εἶς μερῶν πικρὰ πόντορ εἶπῆσθ', id est: In immensum mare proiecere. Itidem hominem uehementer peccantem in extremis infulus deportandam dicimus.

Testudinum equus insequitur. LXVIII

Plutarchus in libello qui scripsit aduersus Stoicos: Πολὺ δὲ τὸ πῶν χρεαλιώτερον ὄσθ', καὶ μᾶλλον ἀσπῆκται πῶν ἐνοήτων, τὸ μᾶλλον δὲ μανθῆς περιμεταστολα βῶν ὄσθ', μᾶ δ' εἰ χρεαλίνον, τὸ τῶν λόγῶν φασί, μετόσθ' ὄσθ' δ' ἰώκοι ἀσπῆκται τοῦσθ' ἢ πῶν, id est: Multo uero illud indignius, et à cogitationibus sentitius, nihil à quoquam comprehendit, nec sit testudinum, id quod proterbio dicitur, à tergo insequatur Adrastii celer equus. Conuenit uti, cum rem propterea et absque geri significamus. Finiuntum est illi, quod aliis à nobis dictum est: Testudinum Pegaso comparatis, et: citius testudo leporem praerentit.

Stultior Melitide.

LXIX

Μεσοῦσθ' ἢ μελιτίδης, id est: Stultior Melitide. Melitides unus est felicitissimus illis fatuus, quos Homerus suo carmine nobilitauit. Hic iam euryfa Τροίας, uenisse legitur αὐτοῦ ἑλθόντος Λαττορῶν, ut meminit Eustathius decimū Odyssae librum enarrans. Lucium in amoribus, μελιτίδην ἢ κόροισθ' οἶα με πηδῶν θεῶσθ' id est: Melitiden aut Coraculum me putas per deos: Proterbium refertur à Zenodoto, docens hunc

hinc comitorum comicijs fuisse traductum ob stultitiam, nec potuisse numerare supra quinq; & delecta uxore novam nuptiam non attingisse, verum ne se illa accensat apud matrem. Commemorat eodem in loco & alium quendam insigniter stultum, qui dubitavit ex utro parente fuisset natus. De Melitidis sodali Coraëbo meminimus alibi.

Non pluit &c.

LXX

Plutarchus in caufis naturæ alibi, refert hunc versiculum proverbio iactatum apud præcos:

ΜΗΚΕΤΙ ΒΥΚΤΟΣ ΨΕ, ΗΚΕΜ ΤΕΚΗ ΑΥΡΟΤΕΡΑ ΟΥΣ. id est: Iam non nocte pluit, quæ fuis factum adit agrestis.

Quærit autē, cur domesticæ suæ sepius, idq; incerto tempore pariant, contra feræ semel duntaxat, atq; ipsæ semel diebus. Hi sunt initio æstatis, quæ pars anni minimum est obnoxia pluvie, præsertim apud Græcos. Non alium equidem in idem proverbijs usum, nisi si quis significare velit exacto vere, aut autumno, serenitatem fore. Quod si libet longius etiam detorquere, per iocum licet uti, cum significabimus, ubi hoc aut illud evenit, quod brevis sit eventuum, finem malorum nobis fore.

Electro lucidior:

LXXI

ΗΛΕΚΤΡΟΣ ΔΙΑΦΗΡΕΣΤΕΡΟΣ, id est: Electro pellucetior. De re magnopere dilucida, aut de luce supra modum nitida quod electrum miro quodam more pellucet. Vide Vergilius, liquidam appellat.

Liquidum potest electro.

Lucidus in amoribus, ΗΛΕΚΤΡΟΣ ΦΑΡΙΣ, η̄ ε̄σι διαδωνιας ἕλας διαφερέστερος, id est, Electro, ut aiunt, aut Sardonio nitro pellucetior. Sardonium aut utrius vocat, quod ea civitas artificio vitri fuerit olim nobilis.

Tam perit, quam extrema faba.

LXXII

Festus Pompeius, ostendit proverbio dici solere: Tam perit quam extrema faba, propterea quod & extremae fabe plerumq; aut proteratior, aut decerpuntur & proteruntur. Quadrabit igitur in hominem, seu rem omnibus omnium iniurijs expositam. Velut si quis dicat theologiam tam perire, quam extremam fabam, quod passim ab indoctissimis tractando corruptatur.

Tyriamaria.

LXXIII

Tyriamaria proverbio dicebatur, de re magnopere tumultuosa, periculiq; plena. Festus Pompeius inde natum adagium indicat, quod Panni Tyro orientali adeo potentes maris fuerunt, ut per hos omnibus mortalibus navigatio esset periculosa. Citatq; Afranium, qui scripserit de quopiā, quod Tyriamaria conciret, hoc est, ingetes turbas. Tyrum prius insulam Alexander Magnus continentem fecit.

Alteram manu fert aquam &c.

LXXIII

Ἐν ἅ ἕως φορῶ, τῆ δὲ ἐτέρη τὸ πῦρ id est: Alteram manu fert aquam, altera ignem. In eum torques licet, qui cum coram sit blandus, occulte nocet. Aut in bilinguem, & nunc laudantem, nunc vituperantem, aut in diversâ sententiam. Finitimum illi Plautino:

Alteram manu fert lapidem, pacem ostendat altera.

Refertur adagium à Plutarcho, in commentario de primo frigore, τῆ ἅ ἕως ἐφόρος δολοφρονέσασα χερσὶ, τῆ δὲ ἐτέρη τὸ πῦρ id est: Altera quidem aquam gestabat dolosa manu, altera vero ignem. Loquitur autem de muliere diversis & contrarijs instructa. Mirum est autem idem dictum hodie totidem verbis in ore esse vulgo.

Vapula papyria.

LXXV

Vapula papyria, Sifinius Capito scribit proverbio dici

solitum, si quando volebant significare se negligere minus aliorum: hoc tantum reperimus in fragmentis Festi Pompeij. Sufficor esse plagas, frustra conatus est excelsperere, quid actum esset in senatu. Proinde Papyri legendum, non papyria, nisi maus subaudire lege, ut sit communitas pœnam legis papyria. Aut si magis placeat, ut intelligas de Papyria, uxore Pauli Aemilij, quæ repudiata est à marito, cum repudiij causam nemo scire potuerit. Quid enim facias? diuandum est, ubi non succurrant auctores.

Quasi millus canis.

LXXVI

Sapit & hoc proverbio, quod apud eundem ad populum dixit Scipio Aemilianus. Nobis, inquit, rei q; collare, præsidio eritis, quasi millus canis. Nam millus est publicæ eadum venatorum, coriaccum, confutum clavis ferris eminentibus adversus impetum luporū. Ad hunc igitur modum, certum firmumq; præsidium significabimus.

Non liberat podagra calcus.

LXXVII

Plutarchus in commentario τῆς ε̄σι ε̄δωμιας, refert huiusmodi sententiam, eum vulgo iactatam, alioqui ipsa quoq; figurâ proverbio præ se ferentem. ΟὐΤΕ ΠΟΔΑΓΡΑΣ ἢ ΤΑ ΔΑΨΙΕ ΚΑΛΤΙΚΙΟΝ, ΟὐΤΕ ΔΟΚΥΔΙΟΝ ΠΟΛΥΤΑΛΕΣ ΠΑΡΩΝΧΙΑΣ, ὅΤΕ ΔΙΔΩΚΙΜΑ ΚΕΡΑΛΑΛΥΓΙΟΣ, id est: Nec podagra liberat calciculos, nec pretiosus annulus unguium vitio, quam παρωνυχιαμ uocant, nec diadema capitis dolore. Plutarchus utitur ad hunc modum, si diuitie reliquaq; fortune munera, non tollunt morbos corporis, quanto minus mederi possunt animi malis.

Vo no digitulo.

LXXVIII

Vno digitulo, summam negotij facilitatē significabant. Terentius in Eunucho. Qui mihi nunc uno digitulo fores aperis fortunatus. Næ tu istas fixo, calcibus sepe insulsetibus frustra. Hieronymus in dialogo Lucifariani & Orthodoxi. Hanc igitur hastam, quam totis viribus misisti, de qua nobis minutaris, uno, ut aiunt, digitulo repellam. Huc pertinet & illud, quod alibi dictum est: Minimo proiuocare, cum significamus, nos uel nullo negotio posse vincere.

Muli Mariani.

LXXIX

Muli Mariani, castrensi proverbio dicti sunt uaricosi milites, qui ex C. Marij ducis instituto, in sicca tabella interposita, sua onera portare consueverunt, ut testatur & Festus Pompeius. At Plutarchus in uita C. Marij originem adagij bifariani refert: cum Marius imperator milites ciuosuariusq; ac longis itineribus, gestandisq; oneribus, exerceret, atq; illiam assueti, non grauitate ferrent, castrensi ioco muli Mariani dicti sunt. Meminit adagij & Iulius Frontinus libro stratagematon quarto hisce uerbis: Caus Marius recidendorum impedimentorum gratia, quibus maxime exercitus agmen oneratur, uas & cibaria militum in fiscalicos aptata feris eis imposuit, sub quibus & habile onus & facilis requies esset, unde & in proverbio tractum est: Muli Mariani, nimium ob laborum tolerantiam, quod Homerus ἡμιόνους τὰ λαέγγυος identidem appellat. Sunt qui tradant cum Scipio quo tempore Numatiani obsidebat, non solum arma & equos, uerum etiam mulos dare pararet, Mariani dixisse se pulcherinum equum & mulam à se nutritum habere, qui robore ac uiribus longe ceteris præstaret, militem significans ad quiduis laboris exercitatorum cum sepius ab imperatore referretur, in adagium abiit, ut si quando militem significarent tolerantem, mulum Marianum appellarent. Hanc alteram proverbij originem refert Plutarchus in uita Marij. Seneca

in ludicro libello, quem scripsit in Claudium Cæsarem, multos perpetuarios nominat. Festus Latine, si detorqueatur in hominem immenso studio, aut perpetuis negocijs uehementer distrahatur.

Osculana pugna.

LXXX

Festus Pompeius indicat Osculanam pugnam prouerbio dici solitam, quoties uicti uincunt. Idq; inde natum, quod Valerius Leuinus imperator, prius à Pyrrho uictus, postea post eundem regem deuicit. Citat Ticinium, qui huius adgij fecerit mentionem. Quamquam hic quoq; locus mutulus ac truncus est apud Festum.

Osce loqui.

LXXXI

Osce loqui uetusto prouerbio dicebantur, qui turpiter, parumq; pudice loquebantur. Ab Osorum moribus impusione sumpta, quod apud eos spurcarum libidinum ammissionis usus fuerit, unde et obscena dicta quidam putant, quæcumq; factu dictuue turpia sint, etiam si refragatur Festus Pompeius. Citat autem Ticinium quemdam, qui scripserit ad hunc modum: Osce et Osce fabulantur, quia Latine nesciunt.

Sero molunt deorum mole.

LXXXII

Plutarchus in commentario, cui titulus, ἡδὴ τῶν ἰσθῶν τῶν θεῶν βραδείως τιμωροῦμεν, ὥστε οὐχ ὀρθῶς, τι χεῖρο μορ ἔσεται, τοῖς θεῶν δὲ πούτοις ἀλλὰ γὰρ λαγυρῶσις μὲν λαιε τῶν θεῶν, id est: Itaq; non ideo, quidnam utilitatis insti- istis deorum molis, que sero dicuntur molere. Ceterum ex his, que præcedunt eodem in loco, colligere licet dici solitum de his, qui licet serius tamen aliquando poenas dant malefæstorum, iudici æo.

Intranscursum.

LXXXIII

Plutarchus in commentario de liberis educandis. Ἐὰν ταῦτα εἶναι ἐκ περιεργουμῆς μαθηρῶν ἴσως εἴη γένηται τῶν ἐν κερ, id est: Sed hæc quidem ex transcursum discere, ueluti de gustandi causa. Metaphora planè prouerbiu sapit.

Tribus uerbis.

LXXXIII

Tribus uerbis pro paucissimis dicere prouerbiale est. Dicit Hieronymus in dialogo Luciferiani, et Orthodoxi: Tribus, ut aiunt, uerbis, rem istam grandem dissoluit. Item Gesta Terentianus negat quosdam tria inter se commutatoris uerba. Pindarus in Nemeis, ἄξιον ἔπειτα δὲ διακρίσει, id est: Tria uerba sufficient. Tanti me non fugit hic interpretes su perflitiosus philosphari de tribus uerbis. Consimili figura, sexceta dicimus p multis. Proinde sexcetas mihi dicas scribito.

Ne punctum quidem.

LXXXV

Dicit Hieronymus in epistolis: Et apostolicæ uoluntatis sequentes uestrigia, ne punctum quidem, ut dicitur, aut unguem transuersum ab illius sententij recedamus. Apud Mathematicos punctum minimum quiddam est in dimensione corporis, adeo ut diuidi non possit, quod imaginatione porrectum in longum, lineam efficit: rursum in latum porrecta linea superficiei efficit. Ad eundem modum Terentius in Andria: Tanta temporis ad hoc mihi punctum est.

Incita equum iuxta nyssam.

LXXXVI

Κέντρε τὸν πῶλον ἡδὴ τῶν νύσων, id est: Stimula equum iuxta lineam, dicebatur ubi sermo loquentis aberraret ab eo quod esset institutum. Natum uidetur ex Iliados Homericæ. Vbi Nestor multis uerbis docet filium Antiochum quomodo debeat regere, addit et hoc, ἐν νύσῳ δέ τῳ ἵππῳ ὀξείτερος ἐγγιθῆναι, id est: Ceterum equum leuam, confringat linea metæ. Sumptum ab equistri cursu, qui inter prescriptas metas ac lineas age atq; transsilire nefas erat. Ad quod haud du-

bie Fabius allusit, in uidecino institutionum oratoriarum libro, referens Cassium Secuerum lineam poscere solitum, aduersus eos, qui in aliena transirent subsellia, ueluti qui prescriptum limitem excederent. Finimilli, ἐκ τῶν ἑλωδῶν, id est: Extra oclas. Ἡε ἰλλί, ἵππῶς τὰ ἑκαμῆλῖα πῶδ' ἄρ. Vbi patuit prouerbij titulo Gregorius Nazianzenus in oratione de sancto pascha. ἀλλοτὶ τῶν ἡμῶν ἄρχῃ ἀρ ἰ ποιτιε τῶν ἐλατόρων. Δεξιοτέρων, κέντα τὸν πῶδ' ἄρ. ἡδὴ τῶν νύσων, τὰς ἑορτῆς ἐλλοσῶρε, id est: Sed hic frasis aliquis nobis dixerit ex his qui amant dies festos, ac calidiores sunt, incita equum iuxta nyssam, ac de festo disscere. Vtatur eodem prouerbio in oratione de natali Iesu Christi.

Præstat inuidiosum esse &c.

LXXXVII

Nihil tam uulgari sermone idiatum, quam hæc sententia: Præstat inuidiosum esse, quam miserabilem. Nam inuidia ferè comes est felicitatis, misferatio calamitatis. Est autè apud Herodotum in Thalia. οὐ δὲ μάδων ἔσο φρονεῖσθ' κρείσσον ἔστι, ἢ οἰκτεῖσθ', id est: Tu uero doctus, quanto satius sit, inuidiosum esse quam miserandum. Exat epigramma Græcum Pallade in hac sententia. ὁ φθόνος εὐκτεριστὸς κατὰ πίνδαρον ἔστιν ἀμείνων, οἱ βρασκανὸς μωροὶ λαμπρῶν ἔχουσι βίον, τοῦς δὲ λίαν ἀπαχθῶς οἰκτεροῦμεν ἀλλὰ τίς εἴημ μὴτ' ἄχαρ ἰσθῶν ἄμωρον, μὴτ' ἐλασθῶς ἔγω. ἢ μεσότης γὰρ ἄριστος, ἐπει τὰ μὲν ἄνεα ἀπέφυκεν κινδύνοῦς ἐπαγερ, ἔσχατα δὲ ἕσπερ ἔχει. id est: Peior liuore est misferatio, Pindarus inquit, Nam sunt felices quos petit inuidia.

Horum nos contra misferet, quorum aspera fors est.

At mihi donari non cupio alterum.

Vt nimum felix, uel sim misfer ab illi.

Nam præstat cum istis: rebus adesse modum.

Quandoquidem esse iucina pericula fortis.

Imaq; deprimitur non toleranda seris.

Est autem apud pindarum primo hymno Pythiorum.

Ἄλλ' ὅ μωρὸς κρείσσον γὰρ δικτεροῦμεν φθόνος.

Μὴ πταῖνα κωλας, νόμοι δὲ ἡμῶν τῶν ἀλλίῳ ἔσχατα, id est:

Veritatem melior est commiseratione inuidia,

Ne omite honesta, gubernata iusto cleuo exercitum.

Rursus in Nemeis hymno ostiao. ὅλον δὲ λόγῳ φρονεῖσθ' σιμ, ἀπῆτα ἔσλων ἀεὶ, χρεῖνεοσι δὲ οὐκ ἐξίη, id est:

Opsonium est inuidis obtratio. Attingit autem honestos,

cum deterioribus non contendit.

E nassa escam petere.

LXXXVIII

Admodum certe prouerbiu dictum est à Plauto,

ciantè Festo Pompeio:

Nunquam hercle ex ista nassa hodie escam petum.

Et Cicero ad Atticum libro quindocimo: Ex hac nassa exire constitui, non ad fugam, sed pntem mortis liuorem. Est autem nassa piscatorij uasis genus, quo postea quam intrari pitiscis, exire non potest. Vnde prouerbia sunt et illa: In nassam incidere, et: In nassa claspus.

Nec mulieri, nec gremio credendum.

LXXXIX

Idem Festus indicat huiusmodi prouerbiu ualgo dictum fuisse: Nec mulieri, nec gremio credi oportere, quod illa incerti, ac leuis sit animi, et plerumq; fiat, ut in gremio posita, cum in obliuionem uenerit, exire gentibus prociat.

Vnâ cum templis & aris.

XC

Plutarchus locus aliquot in Symposiacis significat anti-

quitus

quibus fuisse morem, ut quoties incipiunt deo res diuina fieret, omnibus simul uota fierent, uidelicet ne Calydonij suis tragodia renouaretur. Imocentes autem deos, addebāt haec uerba seu solemnia, ἅμα σὺν νοοῖς καὶ βωμοῖς, id est, vna cum phanis & aris. Non admonet quidem ille palam, esse prouerbium, tamen ita uidetur usurpare, ut coniecere possis, prouerbio dici solitum, cum nihil omnino protermissum uolebat significare. Quae admodum & hodie uidetur, vna cum uerbis & calcamentis. Et demigrarunt unā cum sarcinis & impedimentis.

**Mercurius superuenit.** XC I

Ὁ ἐρμῆς ἐπασιδύμενος, id est, Mercurius superuenit. Ita loqui consueuerunt, si quando silentium oritur in conciliabulo multorum, significantes non esse fas loqui Mercurio praesente, qui sermonis sit autor. Omolungo & hodie putatur, si quando in coetu, aut conuiuii, subitum omnium silentium fuerit obortum. Refertur adaequum a Plutarcho in commentario, πῶς ἐστὶ ἀσάλευχος. Affine est illi, quod alibi dicitur: Lupus in fibula.

**Dulce pomum, cum abest custos.** XC II

Γλυκὴ ὄπωρα φύλακτος ἐκλειοπέτοτος, id est, Custos ubi deest, dulce pomum est felicitas.

Senarius est prouerbialis, quo licet ubi, cum significabimus impunitate malos ad peccandum prouocari. Sumpta metaphora a pueris & adolescentibus, qui sibi non temperant, quo minus furentur poma, si senserint abesse custodē. Vtitur Plutarchus in libello quē inscripsit, ἐρωτικόν, in Philosophos, qui sub pretextu philosophiae, libidini suae seruauit. πρὸ φασίς οὐρ ὀλιγά ἄρετι. νονίεται δὲ καὶ ἰσοχολατέ ἄταρ ὄφρως αἰσῆ, καὶ ὀλιγοσφῆρ φασί, ἄσφαρον ἐρῶ δια τὸν νόμον, εἰτα νύκτας καὶ κατὰ ἡσυχίαν ἔλυκε ὄπωρα φύλακτος ἐκλειοπέτοτος, id est,

Igitur occasio amicitiae ac uirtus est. Sordidat autem pulvere, frigidatque lauat, at tollit supercilium, ac philosophari se praedicat, & foris sobrius est ob legem, deinde noctu clanculum; Pomum suauē est, tunc ubi custos abest. Exat in prouerbijs Hebraeorum. Aquae sartiuae dulciores sunt. Et Pindarus in Isthmij hymno sexto, τὸ δὲ πᾶς δίναν γλυκὴ πικροτέρα μὲν ἔλενται, id est, id quod praeter honestum dulce est, manet finis amarissimus.

**Sanior est pisce,** XC III

Proverbialiter haud dubie dixit Iuuenalis: Sanior es pisce. Nam ad eum modum, hodieque, iudgo loquuntur. Tam sanus est quam piscis. Id inde sumptum est, quod credidum est, pisces non sentire morbos. Quoniam huic sententiae refertur Aristoteles libro de natura animalium octauo, atque huic secutus Plinius libro nono: Siquidem aegrotare pisces hoc argumento colligunt piscatores, quod aliquoties inter eiusdem generis praepungus ac uegetos, aliquot capiunt extenuatos, ac languentibus similes, coloreque immutato. Quamquam uniuerso piscium generi non incidit pestis, quemadmodum frequenter accidit hominibus, ac ceteris animantibus, non cicaribus modo, uerumetiam frivis.

**E Cretaraptus.** XC IIII

Plutarchus in commentario, de puero rum educatione. Ἐ τοῦς καὶ θῆβαι καὶ τὸς κληῖς φοικετέρος ἔρωτας καὶ τὸρ ἐκ κητήρας καλῶς μὲν ἔρωτα γέμοι. τὸς δὲ ἀβήαι καὶ τὸς ἐρῶ λακιδῶ μωνι ἰλοτέτορ, id est, Thebanorum quidem, ac Helicisium amores oportet figere, eumque qui uocatur è Cretaraptus, Atheniensium uero & Lacedaemoniorum imitari. Apparet fortium amorem his uerbis olim

significatum fuisse, quod aliquoties illinc iargines à negociatoribus aduherentur.

**Euparyphus ex comedia.** XC V

Admodum prouerbiali figura dixit Plutarchus in Symposiacis, ἵσασθαι ἐνωσῆσθαι ἕκαστος καλῶς ἵσας, hominem significans magnifice uestitum, ac magnā seruatorum turban post se trahentem. Nam huiusmodi finguntur in comedijs milites gloriosi. Quorum insignie est chlamys purpurea, quemadmodum indicat Donatus. Ita Lucianus de Milite, τὸν ἐνωσῆσθαι ἕσφορ λέγω τὸν ἐν χλαμῶδι, id est, Euparyphum illum dico, illum chlamydatum. Vnde diuites omnino splendide cultos, εὐνωσῆσθαι appellant Graeci, quod ipsum prouerbiale quiddam habet. Nam Paryphus uestimenti genus est, cuius meminit tilius Pollux libro septimo. Id utriusque purpuram habebat assumat, quod uirge purpureae intertextae uesti, Ionom lingua Paryphi uocantur. Idem admonet ἐνωσῆσθαι noue comediae uerbum esse.

**Tranquillo quilibet gubernator est.** XC VI

Seneca in epistola quadam ad Lucilium: Alioquin gubernatoris artem adeo non impedit tempestas, ut ostendat. Tranquillo enim, ut aiunt, quilibet gubernator est. Ait autem illic fortunam aduersam, ac rerum difficultatem, non solum non obesse sapienti, uerum etiam uirtutem in his maxime proferre sese, quae rebus secundis, ac pacatis latebat. Non magnum est administrare rempublicam, cum omnia pace constant.

**Neque Lydorum carycas.** XC VII

Μῆτε λυδῶν κάρυκας, μήτε μακί γαρ ἰσθῆρας, id est, Neque Lydorum condimenta, neque flagyrorum crepitus. Suidas refert, nec exponit. Coniecere licet dici soliti, quoties medocrem uita rationem, aut conditionem significarent, quae pauciter & ad summis delitijs, & ab extremis malis abesse. Venustius erit, si ad animi res transferatur, uelut ad orationem, nec omnino rusticam nec operosius expositam. Vnde καρυκαίους dicuntur, non solum qui uarijs condimentis insiciant cibos, uerumetiam, qui sermonem multiplici uerborū & figurarum lenocinio condunt. Quoniam huius & alibi nobis ni fallor facta mentio.

**Tanquam de narthecio.** XC VIII

Prouerbijs simillimum est & illud Ciceronis in secundo, de simibus bonorum libro: tanquam de narthecio, pro eo quod est, ex parato, & ad manum. Nam narthecium, opinor, uocat pyxidem, unde pharmacopole deponunt medicamenta. Verba Ciceronis sic habent: Iam doloris medicamenta illa Epicurae, tanquam de narthecio promant: Si grauis breuis: si longus, leuis.

**Quod non opus est, asse charum est.** XC IX

Cotoniaria uelut oracula uidentur apud ueteres in prouerbijs abijsse, non secus atque illa Apollinis: Nofce te ipsum, &: Ne quid nimis. Quorum de numero como dissime dictū est quod in epistola quadam ad Lucilium refert Seneca: Quod non opus est, asse charum est. Vult autem Cato diligentem patrefamilias uendacem esse, non emacem: & emere non quod opus est, sed quod necesse est. Nam quod non opus est, inquit, asse charum est, hoc est, quantumuis paruo emptum, tamen charum est, si nec opus est eo. Vocat necesse, quod carere non possis, uelut arator aratro: opus, quod usū futurum sit, si quis habeat, sed eiusmodi tamē, ut carere possis. Porro quod opus non est, id est prorsus superuacuum & inutile. Potest ad complures accommodari sententiae: ut si quis dicat artem quāpiam minime

negocio posse dici, que tamen nihil fit frugis allutura, respōderi possit: Quod opus non est, asse charum est.

Nunc tunc ferrum in igni est.

Eius ferrum in igni esse dicebant, cuius negotiū iam agebatur. Præmolitur enim ferrum igni ad cūdendū. Ita Seneca in ludico libello, quō scripsit de morte Claudij imperatoris. Hercules enim qui uideret ferrum suam in igni esse, modo huc, modo illic carabat, et dicebat: Noli mihi inuidere, mea res agitur: deinde siquid uolueris inuicem faciam: manus manum lauat. Allusit cō, quod Hercules quoq; ex homine factus esset deus, id quod ambiebat Claudius.

#### CHILIIADIS QVARTAE CEN- TVRIA QVINTA.

Ne bos quidem percat.

Am ante prouerbijs aliquot nobis declaratum est, quā uī utilitatis adferat bonus uicinus, quantum incommodū malus, sed que conducit ad uite felicitatem, iterum atq; iterum expedit incidere, quo penitus insignantur animis. Neq; enim ea res tā tam habet locum in parandis ædibus aut fundo, sed in omni penē uita, ut quod Portius Cato prodidit de commodo uicino habēdo non solum ad agricolas pertineat, uerum etiam ad uiuē quēq; nostrum. Etenim si quis iam prouelit etate uite totius cursum relegat, comperiet maximam honorum malorūq; partem à bonis malisq; uicinis fuisse profectam. Hestodi carmen columella tanquam prouerbiale refert.

Οὐδ' ἄρ' ἔστι ἀπολόγιστ' ἐμὰ γείτων κακὸς εἶν. id est, Nec bos intreat, uicinus si improbus absit.

At leuis est bonis iactura, si cum his malis conseratur, que capiuntur ex improbis conuictioribus, ex falsis amicis, ex uxoribus et famulis parum fidelibus. At Catonis quidem sententiam nonnulli reiiciendam esse dixerunt, quod in nobis situm non est, qualem habeamus uicinum, quem non uisquam mors aliēq; diuersæ causæ nobiscum mutant. Id tamen si negari nō potest, sapienter tamen à Catone præceptum est, ut agricola quantum in ipso est, curet habere bonum uicinum, nec bonum tantum, sed et commodum. Bonus enim esse potest, qui tibi comodus non sit. Id ut contingat, due res potissimum adiuuabunt, diligentia in parando agro, et comodi mores erga uicinum. Frequenter enim habemus malum uicini, quod ipsi non prebeamus malos uicinos. Quædammodum igitur, ut eleganter scribit Columella, sapientis est fortuitos casus magno animo sustinere, ita dementis est ipsum sibi malum facere fortunam. Quod facit, qui nequam uicinum suis manibus parat, cum à primis cubabulis, si modo liberis parentibus est ortundus, audisse potuerit:

Οὐδ' ἄρ' ἔστι ἀπολόγιστ' ἐμὰ γείτων κακὸς εἶν.

Quod non solum de boue dicitur, sed de omnibus partibus rei nostre simularis, adeo quidem ut multi præterierint carere penatibus, et propter iniuriam uicinorum sedibus suis profugerint. Nisi aliter existimamus diuersum orbem, uniuersas gentes petijse relicto patrio solo. Acheos dico et Hiberos, Albanos quoq; nec minus Siculos, et ut primordia nostra cōtingam, Pelagos, Aborigines, Arcades, quā quia malos uicinos ferre non potuerint. Ac ne tantum de publicis calamitatibus loquar, priuatos quoq; memoria tradidit, et regio-nibus Græciæ et in hac ipsa Hesperia detestabiles fuisse uicinos, nisi Autolyces ille potuit euaquā tolerabilis esse cōterminus, aut Auentini montis incolæ, Palatini ullum gaudium

finitimis suis Cacus attulit. Malo enim præteritorum quam presentium meminisse, nec uicinum meum nominem, qui nec arborem prolixiorē stare nostræ regionis, nec inuolucrum feminarium, nec pedamentum amicum uicine, nec etiam pedecules negligentius pasci sinit. Iure igitur quantum mea sit opinio M. Portius talem pestem uitæ censuit, et in primis futurum agricolam præmonuit, ne sua sponte ad eam perueniret. Hactenus quidem Columella declamatoria quadam eloquentia, simul et Catoni patrocinatoris est, et nos docuit, quanta pestis sit malus uicinus. Tamen si Cato non solum de uicini moribus sentit, uerum etiam quam lauta sit re. Vicini, inquit, quo pacto intreat id animaduertito. In bona regione bene uitere oportebit. Interdum enim uitor arguit agri bonitatem, in solo uero parum fertili declarat industriam agricolæ. Porro quæ admodum diligens uicinus extimulat ad studium bene colendi, ita uicinatorum locus et ignauia, corrupticiui ni familiaris. Idem et præpotens uicinus opprimet propinquum pauperem, et supra modū tenuis uicini semper aliquid abradunt, siue precibus, siue factu. Iam cum morosis et improbis uicinis nunquam rixa non est, nunc de finibus, nunc de damno dato, nunc de sillicidio, nunc de senectus actiue, nunc de propectu aut lumine. Quod si fortuna nobis dederit talem uicinum, nec liceat mutare, reliquum est, ut nostra commoditate reddamus illum ex malo bonum, certe cauemus ne læsetur tui fiat incommodior. Turpissimum enim fuerit si nostris moribus ex commodo uicino faciamus incommodum. Videlicet hoc est quod præcipit Cato: Vicini bonus esto. Et ne satis esse putares si ipse temperes ad iniuria uicini, adiungit, familiaris ne si ueris peccare. Mox indicat, quid utilitatis capiatu ex bonis uicinis, sit te, inquit, libenter uicinitas uidebit, facilius tua uendes, operas facilius locabis, operarius facilius conduces. Si edificabis, operis, iumentis, materia iuuaunt. Si quid bona salute usus uenerit, benigne defendent. Olim igitur qui fundum proseribebant uenalem, præconem edocent, quibus dotibus esset ager commendabilis, quā salubri cōlo, quā comodo situ, quā fertili solo, quā bene edificatis uillis. Sed uis acerrimi ingenij Themistocles, quem fundum uenderet, iussit huiusmodi dotibus et illud adiici, quod habere ret bonum uicinum. Id factum primū in risu iocōq; multitudinis exceptum est, mox intellectum est hanc agri commendationem esse præcipiam. Plurimum itaq; refert ad totius uitæ commoditatem, qualem quosq; uicinum sibi deligat, tum quo pacto, qui cōtingit utatur. Princeps qui ditionem ambit, quam sine maximo negotio, summoq; ditionis auitæ dispendio tueri non possit, malum uicinum sibi adiungit. Rursum qui cordatos ac fidos consiliarios, qui magistratus integros et reipub. amantes ascescit, bonos uicinos adiungit. Neq; minimam interest quas nationes in affinitate adglutinet. Qui dotis aut honoris gratia sponsam ascescit in commodis moribus, aut cui sint cognati proceres, malos uicinos sibi adiungit. Qui cum improbis inicit amicitie foedus, malum uicinum accersit. Quā ductus amore censum coniugit sese in collegium aut manserium impiorum aut etiam superstitionum, malum uicinum sibi parat. Prima igitur cautio sit in deligēdo, proxima in corrigēdo, postrema in fugiēdo quod corrigi non potest. Quanquam ne fuga quidem debet carere cautione. Alioquin in uicium ducti culpe fuga, si caret arte; neque raro fit, ut odio mali præcipitorem non in aliud grauissimum malum. Raro premituit amicitia, qui iudicio delegit amicum. Et sepe nostra culpa fit, ut rescindatur amicitia, quod amicis bonis utamur non bene, tum quod parum commodos amicos nec

ferre noninus nec emendare. Neq; uero leuius peccant, qui  
 ferre incidunt in amicos pestilentes, nec sicut sese subducere,  
 sed aut herent his quos oderunt clanculum, aut non dissiunt  
 amicitiam, sed abrumpt. Idem accidit mei similibus in deli-  
 gendis ac retinendis studiorum nostrorum patronis et alio-  
 ribus. Negligimus oblatos, aut aplectimur nobis parū aptos,  
 aut si quis obrigit accommodos, non studemus illius erga nos  
 beneuolentiam mutuis officijs alere. In prima certe parte gra-  
 uissime peccati adolescentis. Etenim si tum respōdissen fauori-  
 bus magnatum qui me ceperant amplecti, futurus erā aliquid  
 in literis, sed immodicus libertatis amor esse cit, ut diu cū per-  
 fidis amicis, et pernicaci paupertate colluctar. Nec erat finis  
 futurus, nisi G VILHELMVS ille VVARAMVS  
 Archiepiscopus Cantuariensis, uir nō tam ob tituli numerus uir-  
 tutes erudendus, me ueluti fugiantem in amicitia suae nassant  
 p̄lexisset. Gustata duntaxat illius humanitate contuli me in  
 Italian. Ibi cessantem neq; quicquam minus quā de repeten-  
 da Britannia cogitantem, ulro reuocat delato sacerdotio.  
 Hoc quoq; neglectum est. Ceterum ubi me uentus alius retu-  
 lisset in Angliam, sic asirixit non tam benignitate, quāquam  
 ea quoq; fuit et est in illo singularis, quam morum amabili-  
 tatem incumdiante, miratq; in amando constantia, id quod in  
 uiris primatibus sanē rarissimum est, ut nolens illi preberē ma-  
 nus. Hæc erat ea qua me pertraxit in suum ius. Ita meo no-  
 captus sum, hoc uno nomine felix quod hic Mœcenas obti-  
 git, sed longe felicissimus futurus si maturius contigisset. An  
 illum huius alumni poenitet a nescio, certe mutuis in illū offi-  
 cijs meo animo nondum ipse satisfecit, nec uideo unquam sa-  
 tisfacturus. Proinde mihi rogandi sunt omnes qui bonarum li-  
 terarum, qui religionis amore dicuntur, ut si quid fructus nō  
 poenitendi ceperunt ex meis lucubratiōibus, huic sanctissimo  
 presuli pro me gratias agant, atq; adeo si possint referant.  
 Referent autem, si nō patientur illius memoriam apud poste-  
 ros intermori, cuius benignitati debet, quicquid ex libri meis  
 hauserunt, si quid omnino frugiferum hauserunt. Obstrepuunt  
 undiq; querimonie, deplorantium sibi ad studiorum cultum  
 deesse Mœcenas. Atqui Mœcenas, non statim am-  
 plexus est Vergiliū aut Horatiū, nec Mevio Bauidio fuit  
 Mœcenas. Illud primum agat adolescent ut egregius aliquid  
 specimen eui pignus de se prebebat, nō periturū quod in ipsū  
 confratur. Nec satis esse putet, quāuis cumq; rationibus abstu-  
 lisse munus uel prædam uerius. Non est improbitate petendi  
 ambienda benignitas, sed literis ac moribus semper in melius  
 proficientibus. Sic inuitit fundus agricolam ad ubertorem se-  
 mentem, si quod creditū erat, bona fide multoq; cum senore  
 reddat. Nec esse subinde mutandus patronus, ut relicto quem  
 defatigasti queras integrum, et uera queru excussa, sub alia  
 colligas. Sic uni aut duobus seruandū est, quā si perpetuo  
 ipsūm isitorus. Nunc quā multos uidemus qui suis moribus  
 et literas odio, et patronos pudore inuidiaq; onerant. Est  
 quidem nonnulla gratitudinis pars literis dictisq; celebrare  
 nomē patroni, sed magni refert quo quem modo laudes. Vana  
 Laudatio fidē abrogat etiā uera prædicantibus, itaq; fit, nō ut  
 lector melius sentiat de laudato, sed prius de laudante. Immodi-  
 ca laudes cōciliant inuidiā potius quā gloriā. Iam qui laudibus  
 uehmit ea que bonorū, ac sapiētum iudicio dāantur, lauden-  
 do uisuperat. Primum quod adfers ad Encomiū fit uerū, deinde  
 quod uerum est sic tractetur ut fiat etiam uersum. Absint  
 autem poetarum quorundam hyperbolæ, quibus ex homine  
 quam libet, decem faciunt, hæc uirtutes potissimū depingunt,

que fauorem ac beneuolentiam conciliant, quod gemis sunt  
 pietas, integritas, pudicitia, modestia, benignitas, morū can-  
 dor ac facilitas. Nihil est humano ingenio inuidētius, nihil  
 hominum iudicij morosius. Proinde si quid attingēdum erit  
 earum rerum quas ualguis sic miratur ut inuideat possidentia-  
 bus, id arte tractandū est, ne suspensio sit metiendā lauda-  
 to. Nullus inuideat opulento, quod quod uel ex benignitate fortu-  
 ne, uel sine fraude partum possidet, sic habet, ut dispensator  
 sit potius quā dominus. Neq; quisquā inuideat potenti, qui  
 potens esse resp. cōmodis, qui quāuis eminet dignitate, tantū  
 se submittit modestia, comitate uiuens etiam humiles. Nullus  
 inuideat formoso, qui natura dono pudorem ac pudicitiam ad-  
 iunxit. Nullus inuideat ualenti aut longæuo, qui magno pluri-  
 morum bono ualeat ac uiuat. Quod si qui deest ingenū aut ars  
 ad hæc pro dignitate tractanda, abstineat potius, quā ueluti  
 mali pictor bonam formam imperitia sua reddat deterio-  
 rem. Alexander ille fortasse morosus, qui nullius manu pingi  
 sustinebat nisi Apellis. Nemo tam egregio corpore, et Filio  
 Rutubaq; pingi cupiat. Quod amittit in lucem publicam tle-  
 sit, ut posteritas in memoriam polliceatur. Deniq; sic est tem-  
 perantia laudatio, ut hoc officium nō appareat esse tributum  
 eius animo quem laudas, nulli enim minus expetunt aut susti-  
 nent etiam laudari, quam qui maxime promerētur, sed ipsi po-  
 tius uirtuti, quam nolentem etiam sequitur sua gloria, sed alijs  
 ad similia studia prouocandis. Sic et uiliter laudabitur qui  
 promeritius est, et citra periculum inuidiæ, aut assentationis  
 suspitione. In defunctorum autem laudes ueribus effundēda  
 est uis eloquentiæ, quā iam mitior est inuidiā, et minor adu-  
 landi suspicio. Hæcenus ostendi quomodo studio si suis patro-  
 nis commendari queant. Nūc paucis attingam quibus ratio-  
 nis et studijs ipsis fauorē omnium ualeant conciliare. Multis  
 enim in locis iam lingue bonæq; quas uocāt literæ magna si a-  
 grant inuidia, quod quidē fit partim culpa maiorū, qui putāt  
 autoritas sine detrabi si quid noue eruditionis accedat tamen  
 tuti, contētiq; his que pueri didicerūt, alia nec doceri patium-  
 tur, nec sustinēt discere, uel quia piget, uel quia pudet: partim  
 etiā eorū uitiō, qui hæc uetera noua inuehūt. Sūt enim in hoc  
 ordine quidam intolerabili insolētia, qui simul atq; tenuerint  
 duo decim uerba Latina et quinq; Græca, Demosthenes, ac  
 Cicerones sibi uidentur, effutunt ineptos libellos, nonnumquā  
 et uirulentos, liberales disciplinas omnes nūro fastu aspernātur,  
 et in harum professores scurriliter debacchantur. Nec  
 desunt qui bonis literis ad res pessimas abutuntur, ad seditionem  
 maledictiā, ad cōcūtiēdam, laxandā, et labeficiendā cōcor-  
 diam tranquillitatemq; resp. Christianæ. Atqui olim his literis  
 erant instructi, principū tumultus sua faciēda cōponebat, cū  
 heresiaribus beligerabat, celebrabat diuorū memoriā, ear-  
 mine prosaq; decantabat Christi laudes, exhoribat ad cō-  
 temptū huius mundi, ad amorē rerū celestium. Talis erat Basi-  
 lius, talis Nazianzenus, talis Ambrosius, talis Prudentius, talis  
 Lactantius, in quibus linguarū ac politioris literature et cogni-  
 tio ideo caret inuidia, quia seruāt pietati. Solēt autē et homi-  
 num mores studijs imputari, quæ admodū hodie nō pauci sunt  
 qui detestantur euāgelium, ob impuros quorundā mores euāgelij  
 nomine sese uēditantur. Quod si quædam uerba Paulus cauens  
 ab omni specie malū glorificat euāgelium suū, omnibus oīa fa-  
 ctus ut omnes lucrifaciat, in literarū huiusmodi professores,  
 integritate morū, comitate temperantiāq; lingue commendarent  
 suā professionē, Iobę plus esset fructus, et inuidiæ minus. Vt dī  
 uerso, si maiores ciuilitate et æquis animis recipiēt, nō nouas  
 aduenas sed ueteres hostes pro obliuio se recipiēt, senti-  
 rent sibi

rent sibi non mediocrē lucū neq; indigere utilitatē ex harū de-  
 ceptione accrescere. Nunc cum uteribus amicis perinde atq;  
 cō hostibus irreconciliable bellū gerunt. Noua uocant que  
 sunt uetustissima, uetera nominant, que sunt noua. In prescis  
 ecclesie doctoribus, sacrorum uoluminum cōgnito, cum lin-  
 guarum et humanioris literaturę peritia fuit coniuncta.  
 Idem uidemus in prescis philosophis medicis, ac iureconsul-  
 tis. Vbi solocassat Aristoteles aut Hippocrates? Nonne facin-  
 di sunt Plato et Galenus? In ueteribus autem iurisperitis que  
 fuerit utriusq; lingue peritia, que Romani sermonis tum pu-  
 ritas, tum maiestas, declarāt hęc ipsa fragmētis que glorio-  
 sus Iustinianus nobis pro solidis uoluminibus obtrufit, quāquā  
 hęc ipsa scateant indiq; mendis prodigiosis. Noui est pueris  
 ad grāmaticā insituentis, inculcare modos significādi, prę  
 legere delira glossemata, que nihil aliud doceant quā impio-  
 re loqui. Noui est adolescentē ad philosophiā, iuris, medicine,  
 Theologie studium recipi, qui ob inscitia sermonis nihil intel-  
 ligat in uetustis autoribus. Noui est a Theologie adytis ex-  
 cludi, nisi qui diu sudarit in Aueroē et Aristotele. Noui est  
 adolētib; philosophię candidatis, inculcari nugas sophi-  
 sticę, et cōmētias quasdā difficultates, meras ingeniorum  
 crucces. Nouum est in publicis scholis, aliud responderi secun-  
 dū uian Thomistarum et Scotistarum, nominatū et realium.  
 Nouum est illic excludi argumenta que petita sunt ex diuino-  
 rum uoluminum fontibus, sola uero recipi, que ducuntur ex  
 Aristotele, ex epistolis decretalibus, ex placitis scholasticor-  
 um, ex glossematīs iuris pontificij professorum, aut similitu-  
 dinibus plerumq; frigidis ex iure Cæsario detortis. Si nouis  
 offendimur, hęc uere noua sūt. Si uetera probamus, uetustissi-  
 ma sint que nunc offeruntur, nisi forte nouū est, quod ab Ori-  
 genis seculo proficitur, et uetus est, quod ante tręctos ana-  
 nōs eorū semper in deterius proficit. Sed his etiam iniquo-  
 res quidam non uerentur priuati ac publice, atq; adeo in sa-  
 cris etiam cōcionibus deblatere, has literas esse fontes om-  
 nium heresēon, non animaduertentes hanc blaspheuiam ca-  
 dere in Hieronymū, Ambrosium et Augustinum, aliosq; cō-  
 piores, quibus doctoribus gloriatur ecclesia. Huiusmodi stilia-  
 distans nugas inculcant auribus adolēscētium in secretis cō-  
 fessionibus. Cautē a Grecis, ne suas hereticas, fuge literas He-  
 bręas, ne suas Iudeorum simul, abijce Ciceronem, ne cū illo  
 danneris. O graues admonitiones. Nec cogitant futuram, ut  
 hęc pueri passim effutiant ridendā cordatis omnibus. Eadem  
 insulant parentum auribus, hoc agentes ut ipsis mandetur li-  
 berorum insituentorum cura. Facile imponitur mulierculis  
 et simplicibus idiotis sanctimonie fūco. Verum ouem nibilo  
 rectius lupo cōmiseris, quā talibus uentribus liberos. Quid  
 audio? Valdenses, pauperes a Lugduno, Vuycleus, linguas  
 ac bonas literas calluerunt? Deinde nam Hieronymus hereti-  
 cus fuit, quia linguas et omni literarum uenero percelluit? Si  
 quis Gallicę dixit linguę peritus, sua lingua scriberet opi-  
 niones hereticas, an protinus admereretur omnes ne quis di-  
 ceeret Gallicę? Nuper etiam principum adus percelluere cō-  
 perunt, totum hunc tumultum et Lutheri ausū, et rustica-  
 ne seditiosis ex linguis humanioribusq; literis esse natū. Ha-  
 bent adē Midas ac Tbrasones suos, summiq; principes hoc  
 magis patent talium insidijs, quo magis ingenij sunt, quoq;  
 uehementius indulgent suis affectibus. Si de heresi perclintur  
 qui Gręce et Hebręice nouit, quod Lutherus harum lingua-  
 rum rudis non est, quor non potius in tuto esse dicitur, quod  
 Ioannes episcopus Rossensis, quod Hieronymus Alexander  
 Archiepiscopus Brundisius propugnatores sunt nutantis

ecclesie, quorū hic omnibus linguis excellit, ille treis linguas  
 etate iam uergēte non ualgarū studio amplectitur. Addit et  
 alian calumniam. Forte in secretis admissorū confessioni-  
 bus adolēscētium audiunt aliqui lasciuas, qui morbus pecu-  
 liaris est illi etati. Rogant quos auctores legant, qui audiunt  
 Vergiliū aut Lucianum, studijs imputes etatis aut homi-  
 nis uitium, traducuntq; protinus et etatem et literas, quasi  
 uero non multo peiora audiant ab ijs, qui non omnino lite-  
 ras attigerunt. Etenim quemadmodum literarum studij non  
 liberat ab omnibus uitijs, ita negari non potest, quin a multis  
 arceat etatem lubricam. Nihil aliud tam sanctum, quin is qui  
 natura improbus est, uerit in occasione peccandi. Quod si  
 tollendam est quicquid quomodocumq; prebet turpitudinis  
 occasionem, quor tantopere laudator coactus iste colubatus?  
 An putant ignotum, que lerna malorum hinc nascatur? Sed  
 quis tandem erit fructus, si studiorum professoribus inuen-  
 sese lacertantibus collabantur omnes honeste discipline, quod  
 iam magna ex parte factum uidemus locis aliquot? Ad sine his  
 uita hominum, nisi illi hominum sed ferarum. Quā igitur su-  
 perest, nisi ut lingue bonęq; literę postlininio redeuntes ac  
 uelut a radice repullantent, cuniliter et cōmter sese insinuet  
 in sodalitates earum disciplinarum, que tot iam seculis re-  
 gnant in Academijs, neq; cuiusquam studium incessant, sed  
 omnia studia potius adiuuent. Deserant nonnihil autoritati  
 profissionis, deserant aliquid inolitę et uelut in naturam uer-  
 se consuetudini, deserat aliqd etati multiorum non facile  
 ad diuersa flexili. Quos uiderint insanabiles, suo relinquunt  
 ingenio, ne maiores excident tragedias. Qui tractabiliores  
 erunt, hos insecēt tempore suū ac blandis admonitionibus. Sic  
 admoceant, sic adsint, sic corrigant, ut officio pedestre  
 monet, adest, corrigat heram suam. Merito regina disciplina-  
 rum omnium est Theologia, uerum hęc erit et honestior, et  
 instructor, si tam utiles pedestres que decet comitate rece-  
 perit in suam familiaritatem. Præclarus est philosophia, sed  
 huic plurimū accedit dignitas si ueteres amicas agnouerit.  
 Honestior heri est iuris prudentia, uerum huic ornamentis non  
 parum adferēt tam elegantes famule. Gregia res medicina,  
 sed absq; linguarum et ueterum literarum cognitione penē  
 cæca est. Ad hunc modum si sua bona uicissim inter sese com-  
 munitent, utraq; fient et locupletiores et splendidiore. Mo-  
 narchas autem illud admittos uelim, ne superioribus huius-  
 modi prebeāt aures, cogitēt potius quantum fructus ac digni-  
 tatis ex hoc studiorū genere, rebus ipsorum sit accessiorum, et  
 olim accesserit. Postremo res omnium et publice et priuati  
 erunt feliciores, si suo quisq; uicino bonū uicinū præstitierit.

Caput artium, decere quod facias. 11

Quintilianus libro institutionum oratoriarum undeci-  
 mo, uidetur ueluti uulgo celebrationē adducere: Caput est ar-  
 tis, decere quod facias. Ipsius uerba subscribam: Vnum etiam  
 his adijciendum est, cum præcipue in actione spectetur deco-  
 ratio, sepe diuidi alios decere. Est enim latens quedam in hoc  
 ratio et inenarrabilis, et ut uere dicitur enim, caput esse artis  
 decere quod facias: ita nec sine arte esse, nec totum arte tra-  
 di potest. Hæclemus Fabius. Id insupare licebit, non solum ubi  
 quid fiet parum decore, ueluti si cantillet, aut lusciet senex, si  
 præeat et obiarq; tenebis, uermetiam cum neg abinus quib-  
 buslibet quibus esse decorem. Quod sepe numero uidemus  
 cunire, ut quod ab hoc dicitur aut factum placet uniuersis, si  
 idem tenet alius, etiam si doctior, peritiorq; nemo tamen fe-  
 rat. Id cum quotidie uideamus accidere, tamen cur accidat,  
 ratio reddi non potest.

Domus recta.

III

Amicus Seneca libro epistolarum familiarium decimo sexto: Videbimus quod parum recisum sit, quod parum stratum, quod non huius recentis politurae. Cum circumspecteris omnia, nullas uidebis angustias inanes. Desit sane uarietas in marmorum, & conficiosa aequarum ad cuniculis interfluentium, & pauperis cella, & quaequid aliud luxuria, non contenta decore simplici miscet, quod dicit solet, domus recta est. Haestenus Seneca. Quod si locus non uacat mendo significat uulgo domum rectam uocari, non quidem opulentam & ambitiosam, sed cui nil desit in stria supellestilis. Ad eundem modum M. Tullius Graecorum linguam ambitiose meretrici confert, quae multo heu superfluat. Latinorum honestae ac pudicae matrone, cui nihil desit, quod ad honestam pertinetate mundiciem.

Non esse beatus, esse qui se nesciat. IIII

Idem in eodem opere uersificum hanc e poeta quopiam allegat Comico: Non est beatus, esse qui se nesciat, haud dubie quin populari sermone iactatum, cum autoris nomen non adscripserit. Sensus est, haud esse satis, ut ad sit felicitas, nisi felicitatem tuam intellexeris. Huc alludens Vergilius:

Fortunatos nimium, bona si sua norint Agricolas. Eodem pertinet, quod Martialibus inter felicitatis calciculos huc quoque commemorat: Quod sis, esse uelis.

Quid enim felicitas libertate? At qui non uideat paucos, qui sortem deplorat suam, quod in principum aulis locum non inueniant: miseros se putant, quod seruire non liceat. Verum ut beatus non est, qui se non putat beatum, ita bis miser est, qui cum animi malis sit infelix, tamen sibi uidetur felix. Etenim ut qui sanus est, & sibi uidetur aegrotus, non fruitur suo bono: ita qui morbo tenetur, non intelligens suum malum, longissime abest a sanitate, quippe qui usque adeo sanus non sit, ut sit etiam insanabilis.